
Município de Santa Cruz do SuC
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento (Econômico

ta ÇaCvão Costa, 755 -Cavça <Posta(4 - 'Fone (051) 715 3331 -Op 96810 170 -Santa Cruz do Saí-

DECRETO N° 4.985, DE 15 DE OUTUBRO DE 1999.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA, PARA FINS DE
DESAPROPRIAÇÃO, ÁREAS DE TERRAS, SEM BENFEITORIAS,
NECESSÁRIAS A SERVIDÃO PERPÉTUA DE PASSAGEM DE
ADUTORA DE ÁGUA BRUTA PARA ALIMENTAÇÃO DO LAGO
DOURADO.

O VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, usando de suas atribuições legais, conferidas
pelo inciso VII, do artigo 61, da Lei Orgânica do Município, e de conformidade com o
Artigo VI do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, com suas alterações
posteriores em vigor,

DECRETA:

Artigo 1o- São declaradas de utilidade pública para fins de
desapropriação, áreas de terras, de diversos proprietários, situadas no Município de Santa
Cruz do Sul, necessárias à Servidão Perpétua de passagem de adutora de água bruta,
para alimentação do Lago Dourado, como se descreve:

A) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 690,82 m2 ( Seiscentos e noventa metros e oitenta e dois
decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V 59 da referida área. Desse
ponto, azimute magnético de 06 °13'05" , e uma distancia de 71,38 m( setenta e um
metros e trinta e oito centímetros), atinge- se o vértice V 61 da área em descrição; daí, com
origem angular em V 59, giro angular de 89° 26'00" e uma distancia de 10,00 m ( dez
metros), atinge- se o vértice V 61, giro angular de 90° 34'00" e uma distancia de 66,79 m (
sessenta e seis metros e setenta e nove centímetros), atinge-se o vértice de V 60; daí, em
origem angular em V 62, giro angular de 114° 11'00" e uma distancia de 10,96 m ( dez
metros e noventa e seis centímetros), atinge-se o vértice V 59, início da presente
descrição. A área descrita confronta-se: ao norte, com propriedade de Anildo Baier; ao sul,
com propriedade de Aida dos Santos; a leste e oeste, com propriedade de Nelson Becker.
Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° 31.028, em nome de Ernani
Becker e esposa.

B) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 2.972,74 m2 ( Dois mil, novecentos e setenta e dois
metros e setenta e quatro decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V 77
da referida área. Desse ponto, as azimute magnético de 07 °00'05" , e uma distancia de
296,59 m( duzentos e noventa e seis metros e cinqüenta e nove centímetros), atinge- se o
vértice V 79 da área em descrição; daí, com origem angular em V 77, giro angular de 93°
03'00" e uma distancia de 10,03 m ( dez metros e três centímetros), atinge- se o vértice V
80; daí, com origem angular V 79, giro angular de 86° 57'00" e uma distancia de 297,96 m (
duzentos e noventa e sete metros e noventa e seis centímetros), atinge-se o vértice de V
78; daí, com origem angular em V 80, giro angular de 85° 13'00" e uma distancia de 10,03
m ( dez metros e três centímetros), atinge-se o vértice V 71, início da presente descrição.
A área descrita confronta-se: ao norte, com propriedade de Elgo Panke; ao sul, com
propriedade de Ademio Woll; a leste e oeste, com propriedade de Theobaldo R. Kurz.
Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° 36.967, em nome de Theobaldo R.
Kurz.

•nl» Crux d* Sul

'(Doe Órgãos, (Doe Sangue: SaCve Vidas'



Município de Santa Cruz do Suí
Secretaria Municipal de Çoverno e (Desenvolvimento econômico

tua ÇaCvão Costa, 755 -Cai*a (Postal 4- Vont (051) 715 3331 -Ce? 96810 170 -Santa Cruz do Suí- tS

C) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 1745,19 m2 ( Hum mil setecentos e quarenta e cinco
metros e dezenove decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V 83 da
referida área. Desse ponto, azimute magnético de 29 °30'55" , e uma distancia de 174,47
m( Cento e setenta e quatro metros e quarenta e sete centímetros), atinge- se o vértice V
85 da área em descrição; daí, com origem angular em V83, giro angular de 108° 53'00" e
umadistancia de 10,57m ( dez metros e cinqüenta e sete centímetros), atinge- se o vértice
V 86; daí, com origem angular em V 85, giro angular de 71° 07'00" e uma distancia de
174,57 m ( cento e setenta e quatro metros e cinqüenta e sete centímetros), atinge-se o
vértice de V 84; daí, com origem angular em V 86, giro angular de 108° 24'00" e uma
distancia de 10,54 m ( dez metros e cinqüenta e quatro centímetros), atinge-se o vértice V
83, início da presente descrição. A área descrita confronta-se: ao norte, com propriedade
de Adolfo Kappel; ao sul, com propriedade de Enio Raul Panke ; a leste e oeste, com
propriedade de Norberto Hentschke. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o
n° R/8-28.092 em nome de Norberto Hentschke e esposa.

D) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de retangular,
ocupando uma área de 910,00 m2 (Novecentos e dez metros quadrados). Origem do
levantamento: Vértice V 75 da referida área. Desse ponto, as azimute magnético de 07
°00'05", e uma distancia de 91,00m( Noventa e um metros ), atinge- se o vértice V 77 da
área em descrição; daí, com origem angular em V 75, giro angular de 85° 13'00" e uma
distancia de 10,03 m ( dez metros e três centímetros), atinge- se o vértice V 78; daí, com
origem angular V 77, giro angular de 94° 47'00" e uma distancia de 91,00 m ( Noventa e
um metros ), atinge-se o vértice de V 76; daí, com origem angular em V 78, giro angular de
85° 13'00" e uma distancia de 10,03 m ( dez metros e três centímetros), atinge-se o vértice
V 75, início da presente descrição. A área descrita confronta-se: ao norte, com propriedade
de Theobaldo R. Kurz; ao sul, com propriedade de Herta Seibel; a leste e oeste, com
propriedade de Ademio Woll. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° R1-
28.363, em nome de Ademio Woll.

E) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 719,58m2 (Setecentos e dezenove metros e cinqüenta e
oito decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V 73 da referida área. Desse
ponto, as azimute magnético de 07 °00'05" , e uma distancia de 72,06m( Setenta e dois
metros e seis centímetros ), atinge-se o vértice V 75 da área em descrição; daí, com origem
angular em V 73, giro angular de 85° 13'00" e uma distancia de 10,03 m ( dez metros e três
centímetros), atinge- se o vértice V 76; daí, com origem angular V 75, giro angular de 94°
47'00" e uma distancia de 71,85 m ( Setenta e um metros e oitenta e cinco centímetros ),
atinge-se o vértice de V 74; daí, com origem angular em V 76, giro angular de 86° 24'00" e
uma distancia de 10,02 m ( dez metros e dois centímetros), atinge-se o vértice V 73, início
da presente descrição. A área descrita confronta-se: ao norte, com propriedade de Ademio
Woll; ao sul, com propriedade de Hugo Guido Sthalecker; a leste e oeste, com propriedade
de Herta Seibel. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° R1-28.364, em
nome de Waldemar.

F) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 2.139,20 m2 (Dois mil cento e trinta e nove metros e vinte
decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V 65 da referida área. Desse
ponto, as azimute magnético de 52 °00'55" , e uma distancia de 219,12m( Duzentos e
dezenove metros e doze centímetros ), atinge- se o vértice V 67 da área em descrição; daí,
com origem angular em V 65, giro angular de 65° 11'00" e uma distancia de 11,02 m (
Onze metros e dois centímetros), atinge- se o vértice V 68; daí, com origem angular V 67,
giro angular de 114° 49'00" e uma distancia de 208,72 m ( Duzentos e oito metros e
setenta e dois centímetros ), atinge-se o vértice de V 66; daí, com origem angular em V 68,
giro angular de 120° 00'00" e uma distancia de 11,55 m ( Onze metros e cinqüenta e cinco
centímetros), atinge-se o vértice V 65, início da presente descrição. A área descrita

'•"l« Crux ém Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: SaCve Vidas



Município de Santa Cruz do Sul
Secretaria Municipal de Çoverno e(Desenvolvimento Econômico

<%ua Çaívão Costa, 755 -Cavça (Postai4 - tone (051) 715 3331 -Cep 96810 170 -Santa Cruz do Sul- ^

confronta-se: ao norte, com propriedade de Dorvalino Lemes da Silva; ao sul, com
propriedade de Anildo Baier; a leste e oeste, com propriedade de Walter Frederichs.
Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob o n° 70.678, L° 3-CL, FLS. 271/272,
em nome de Walter Frederichs.

G) Uma área de terras, sem benfeitorias, de forma de polígono
irregular, ocupando uma área de 617,82 m2 ( Seiscentos e dezessete metros e oitenta e
dois decímetros quadrados). Origem do levantamento: Vértice V57 da referida área. Desse
ponto, as azimute magnético de 06 °13'05", e uma distancia de 59,83 m( Cinqüenta^e nove
metros e oitenta e três centímetros ), atinge- se o vértice V 59 da área em descrição; daí,
com origem angular de 114° 11'00" e uma distancia de 10,96 m ( dez metros e noventa e
seis centímetros), atinge- se o vértice V60; daí, com origem angular V 59, giro angular de
65° 49'00" e uma distancia de 63,74 m ( Sessenta e três metros e setenta e quatro
centímetros ), atinge-se o vértice de V 58; daí, com origem angular em V 60, giro angular
de 93° 20'00" e uma distancia de 10,02 m ( dez metros e dois centímetros), atinge-se o
vértice V 57, início da presente descrição. A área descrita confronta-se: ao norte, com
propriedade de Nelson Becker; ao sul, com propriedade de Sônia Kappel; a leste e oeste,
com propriedade de Ainda dos Santos. Registrado no Cartório de Registro de Imóveis, sob
o n° 56.027, em nome de Eni Reis e outros.

Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 15 de outubro de 1999.

Registre-se, publique/Me/Cumpra-se

NELSI HOFRMÜLLER
Secretária Municipal de Administração

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Vice- Prefeito Municipal

no exercício do cargo de Prefeito

t«ntu Crux d« Sul

"(Doe Órgãos, (Doe Sangue: SaCve Vidas'


